<sup>29</sup> Tommaso d'Aquino, *De Regimine Principum ad Regem Cypri*, I, 1; in *Politica Divi Thomae Aquinatis opuscola duo*, Casali 1948. «Hoc autem rationabiliter accidit: non enim idem est quod proprium et quod commune (...) Diversorum autem diversae sunt causae. Oportet igitur, praeter id quod movet ad proprium bonum uniuscuiusque esse aliquid, quod movet ad bonum commune multorum (...) Oportet igitur esse in omni multitudine aliquod regitivum».

<sup>30</sup> *Ivi*, I, 3: «Manifestum est autem quod unitatem magis efficere potest quod est per se unum, quam plures. Sicut efficacissima causa est calefactionis quod est per se calidum. Utilius igitur est regimen unius, quam plurium».

tura realizza il meglio; ebbene, ogni regime naturale è retto da uno solo (...) È uno anche il re delle api, e in tutto l'universo un solo Dio è creatore e reggitore di tutto»<sup>31</sup>.

Per Tommaso, colui che comanda deve raccogliere in sé l'unità sociale; e pienamente adeguato a tale compito egli ritiene colui che è uno essenzialmente, cioè un individuo. Tommaso ha un senso altissimo dell'unità del corpo sociale; e legge il momento politico in funzione di questo compito. Ora, è vero che è necessaria l'unità del governo e del comando, ma non è detto che essa sia possibile solo se esercitata da un singolo individuo. Tommaso non coglie come la società possa essere una in sé – e non solo diventare tale in colui che governa –, comprendendo in tale sua unità anche la funzione di governo; né coglie che l'unità del governo può essere assicurata pienamente anche attraverso una molteplicità di persone, anche se, e qui Tommaso vedeva giusto, ogni molteplicità ha sempre da “contrarsi” in una unità che non sia somma *persona*<sup>32</sup>. Si tratta di prendere in considerazione, nell'affrontare il problema politico, l'Uno come unità “composita”, come unità di distinti: cercare nell'Uno-Trinità il fondamento alla dinamica della vita sociale. Un monoteismo pre-trinitario non giunge ancora alla fondazione di una vita sociale e politica autentica.

## 5. POLITICA E POTERE: LE DEFINIZIONI DI MACHIAVELLI E WEBER

### 5.1. *Dalla politica del popolo al potere del principe*

Tommaso dunque mantiene l'impostazione aristotelica della politica, che la definisce in base al fine. Un'impostazione che cambia completamente se, avanzando di un passo nella storia,

<sup>31</sup> *Ivi*, I, 3: «Adhuc: ea, quae sunt ad naturam, optime se habent: in singulis enim operatur natura, quod optimum est; omne autem naturale regimen ab uno est (...). Est etiam apibus unus rex, et in toto universo unus Deus factor omnium et rector».